
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chceme Vám zpříjemnit čekání na Vánoce sérií pracovních listů, které Vám přiblíží 

adventní a vánoční dobu, jak ji prožívali naši předkové.  

Pojďte s námi zjistit, jaké se dodržovaly zvyky, když měli svátek… 

TŘI KRÁLOVÉ 

Kdy se slaví 

svátek  

Tří králů? 

Slavnost Zjevení 

Páně, lidově Tři 

králové připadá na 

6. ledna. 

Mudrci z Východu, tradičně ozna-

čovaní jako Tři králové navštívili 

podle Matoušova evangelia Ježíše 

krátce po jeho narození v Betlémě  

a přinesli mu dary: zlato, kadidlo  

a myrhu. Počet a jména mudrců 

(Kašpar, Melichar a Baltazar) přinesla 

až pozdější tradice, Nový zákon tyto 

údaje neuvádí. Jejich ostatky se 

přispěním svaté Heleny dostaly  

z Persie do Cařihradu, ve 12. stol. 

putovaly do Milána a odtud byly 

přeneseny do Kolína nad Rýnem. 

Přestože nebyli nikdy svatořečeni, 

jsou Tři králové uctíváni jako patroni 

poutníků, lékárníků, ochránci domu  

 a chléva a jako pomocníci 

  v nouzi. 

Spoj čísla  

a zjisti, co 

přivedlo mudrce 

do Betléma. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nápis K † M † B † je 

zkratkou latinského Chris-

tus mansionem benedicat 

– Kristus ať obydlí žehná. 

Tři křížky symbolizují 

Otce, Syna a Ducha 

Svatého, nejsou to tedy 

znaménka „plus“ mezi 

iniciálami. Doplň slova 

koledy. 

Tříkrálový den býval a dnes 

opět díky charitní sbírce je 

termínem tradiční kolední 

obchůzky, při níž koledníci 

píší svěcenou křídou nade 

dveře iniciály K+M+B. 

Prohlédni si 

obrázek a 

doplň správně 

jména králů: 

Košík drží: 

 

Na dveře píše: 

 

Začerněný obličej má: 

Zakroužkuj dary, které 

mudrcové Ježíškovi přinesli. 

křída zlato voda 

kadidlo koruna myrha 

sůl 

My …… králové …….. k vám,……….., zdraví …………. vám. 

Nápověda: jdeme, tři, vinšujem, štěstí 


